Charus Endo-  
myon. ] Ironicòs  
pronuntiandū vi-  
detur, & legen-  
dum Hedyosmiō,

quod Græcè significat dulciculum: noménque est amatori con-  
ueniens, sicut à Plauto blandimenti causa dicitur dulciculum ca-  
feus. Præterea *ἡ δίομη* vocant mentam, herbam hortensem, odo-  
ratam iucundamque, vt inde nomen amatoris deriuari posse vi-  
deatur: tanquam odoratus suauisque amicæ sit, vt menta est, cu-  
ius odor, vt ait Plin. in 20. animum excitat, & sapor auiditatem  
in cibis. Vfus est Plin. hac dictione aliquot in locis. Subiiciam  
quod suppetit ad præsens, illud ex 35. Vtuntur & ad quartanas bi-  
tuminis drachma hedyosmi pari pondere, cum myrrhæ obolo  
subacti. Quid si legas, Charus Endymion: vt ita appelletur ama-  
tor, propter Endymionem illum famigeratum, quem Luna dile-  
xit. De quo Propertius: Nudus & Endymion Phœbi cepisse so-  
zorem Dicitur, & nudæ concubuisse Deæ. Sunt auctores, Endy-  
mionem primum hominem deprendisse naturam Lunæ multi-  
formem, & ob id amore eius captum fama proditum. Lego a-  
pud eundem Plinium in 13. Hedysmata dici vnguenta pretiosa:  
ad quem intellectum non absurdè referri posset hic sensus, vt  
Hedysmion vocetur nomine vnguenti, perinde ac suauissimus  
amafius, pretiosissimûsque. *Catamitus meus.*] Ganymedes meus,  
delicium meum. Nam dixerunt Catamitum veteres pro Gany-  
mede, qui fuit Iouis concubinus, & deliciolum: auctor Festus.  
Hinc Lactantius lib. 1. Rapuisse dicitur in aquila Catamitum.  
Plau. in Menæchmis: Vbi aquila Catamitum raperet, aut vbi  
Venus Adonium. Seruius quoque Grammaticus pueros merito-  
rios, qui corpore prostituto quæstum faciunt, Catamitos inter-  
pretatur. Hinc illa atrox M. Tullij in M. Antonium peroratio: O  
hominem nequam (quid enim aliud dicam magis propriè, ni-  
hil possum dicere.) Ergo te vt catamitum, neq; opinatò cum o-  
stendisses, præter spem mulier aspiceret, idcirco urbem terrore  
nocturno, Italiam multorum dierum metu perturbasti? *Illuste  
atatulam.*] Illudo tibi, dicimus propriè per datiuum: Illudo te fi-  
guratum est, si credimus Seruio, ita scribenti in enarratione  
illius Virgiliani: Verbis virtutem illud superbis. *A Etatulam.*]

Lepide

Lepidè dixit ætatulam, quæ est puellarum: cùm ipsa esset vetula, atque annis obsita, sed quæ tamen appeteret lusum amorisque puellares. M. Varro: Properate vivere puera, quas finit ætatula ludere, esse, amare, & veneris tenere bigas. A Varrone puera dicuntur, pro puella, ex prisca locutione. *Subterhabitis.*] vel furtim vsurpatis, vel posthabitis, & per contempionem concalcatis. *Diffamat probis.*] infamat conuitis probrosis. *Fugam instruit.*] parat. Veteres dicebant, Pedem struit, pro fugam parat. *Vlyssi astu.*] Comparat Socratem, amoris sui desertorem, Vlyssi, qui Calypsonem deseruit, domumitionem ad Penelopem desideranter capessens. Vlyssi autem casu patrio, hoc est genituo, dixit, sicuti veteres vsurparunt, apud quos Vlysseus Vlyssci proferebatur, vt docet Priscian. in ii. Horatius: Remigium vitiosum Ithacensis Vlyssci. Ouid. Neritius Mactareus, comes experientis Vlyssci. Ex quo videtur scribendum esse Vlyssci, & per synæresin proferendum: nisi dicere velis Vlyssi pro Vlyssis, sicut Virgil. dixit Achilli pro Achilles, euphonia causa detracta, s. litera quæ plerunque (vt ait Seruius) pro sibilo habetur, & apud veteres detrahebatur. Quintilian. in i. sic genituos Vlyssi & Achilli fecit, sic alia plurima. *Astu.*] *astu* Græci vocant ciuitatem, vt Homerus persæpe. Sic Athenienses vocabant urbem suam, vt ait Donatus, & indicat Terentius in Eunucho, cùm ait: An in astu venit. Probus quoque Æmilius in Alcibiade: Postquam astu venit, concione aduocata verba sic fecit. Hinc astutiæ, astus, astuti dicti: quoniam qui in vrbibus degunt, callidiores sunt in agro degentibus. Interdum astu pro astute ponitur, & est aduerbium: nunc verò nomen. Astutissimum autem fuisse Vlysssem, callidissimumque mortalium, quis ignorat? qui à Virgilio scelerum inuentor dictus, ab Homero polytropos, à varietate scilicet morum, ingenioque versatili: cuius vita nihil aliud fuit, quam versutiarum conciliabulum, & dolorum officina: qui technarum architectus totus erat ex fraudibus astutisque conglutinatus. *Calypsone.*] Vfus antiquorum Latinorum comprobatur, dici Didonem, Ionem, Calypsone: contra rationem græcam declinandi, quæ Calypsus dicit pro Calypsone, Calypso pro Calypsone: Priscianus auctor in sexto, qui vitur auctoritate Lini Andronici: à quo in Odyssea scriptum est, apud nympham Athlantis filiam Calypsone: quamuis Phocas Grammaticus reclamet huic declinationi. Cæsar quoque Calypsone ita dicebat, vt Ionem, media scilicet producta: sed (vt auctor est Quin.) auctoritate consuetudo superauit. Fuit autem Calypso, vt ait Homerus, filia Athlantis: quæ *dia dicitur*,

hoc est, generosa Dearum, in insula Ogygia *ασιον εν γλαφυρισσι*, id est in antris voluptariis concavisque Vlysem retinebat amorabunda: quem iussu Mercurii abire, & in patriam redire permittit, quamvis inuita & gemebunda: & ita in solitudine relicta, dolenter tulit abitum Vlyssis. Ovidius: Ah quoties illum doluit properare Calypso. *Grabatulo succubans.*] subiacens. *Faxo.*] faciam: verbum vetus. *Immo statim.*] Correctio est. *Præcedentis dicitatis.*] qua usus erat Aristomenes, appellando scilicet scortum ipsam Meroën. *Accepi.*] audiui. *Sudore frigido.* Inter signa ægrotantium est frigidus sudor, ut inquit Cornel. Celsus in secundo: peior, si in capite & ceruice tantum eruperit, ut refert Hippocrates in Prognosticis. Virg. in Georgic. Sudor & ille quidem morturis frigidus hæret. Item: Frigidus è toto manabat corpore sudor. Haud ab simile est illud Plautinum: Non temerè est, quando qui sudat tremit. *Tremore viscera quatior.*] Metuentibus cor, cui est viscerum principatus, cum primis palpitare consuevit. Vnde Plaut. Continuo meum cor coepit artem facere ludicram, atque in pectus emicare. Idem in Casina festiuissimè inquit: Cor lienum opinor habeo, ita iam dudum salit de labore, &c. Scribit Aristot. in Problematis encycliis, metuentes tremere, quoniam deficit calor atque contrahitur: ex quo fit, ut alius plerisque ob timorem soluatur. Hinc illud Satyrographi: Soluunt tibi cornua ventrem Cum lituis audita. Ventrem quoque eorum qui metuunt crepere solitum, idem refert. *Succussus sum.*] sursum excussus, agitatúsque præ formidine. Succutere enim & succussare est, frequenter excutere succum: vnde succussores & succussatores equi dicti, qui sefforem concutiunt & vexant ex gradu mollesto & incondito: dissimiles gradariis, quorum mollis est gradus, & sine succussatura. Lucilius: Succussatoris tardi rarique caballi. Idem: Campanus sonipes, succussor nullus sequitur. Hinc & succussatura dicta, ipsa agitatio vexatióque, quæ fit ab equo succussore: gressum quoque ipsum talis equi significat.

*At bona.*] Ironicòs. Terent. Ille autem bonus vir nusquam apparet. *Bacchatim discernimus.*] dilaniamus, more ritúq; bacchantiù, quæ furore bacchico extimulatæ, olim

*At bona Panthia: Quin igitur, inquit, soror hunc primum bacchatim discernimus? vel membris eius destitatis virilia defecamus? Ad hæc Meroë (sic enim reapse nomen eius, quam fabulis Socratis conuenire sentiebam:)* Immo, ait, super sit hic saltem, qui mi-

*selli huius corpus parua contumulet humo. Et caput Socratis in alterum dimotum latus, per iugulum sinistrum capitulo tenus gladium totum ei demergit, & sanguinis eruptionem uterculo: admoto excipit diligenter, ut nulla stilla compareret usquam. Hæc ego meis oculis aspexi: nam etiam, ne quid demutaret, credo, à victima religione, immissa dextera per vulnus illud ad viscera penitus, cor miseri contubernalis mei Meroë bona scrutata protulit: cum ille impetu teli præsecata gula, vocem, immò stridorem incertum per vulnus effunderet, & spiritum rebulliret. Quod vulnus, quàm maximè patebat, spongia effulciens Panthia, Heus tu (inquit) spongia caue in mari nata, per flumen ne transeas. His editis ab una, remoto grabatulo, varicus super faciem meam residentes, vesicam exonerant, quoad me vrine spurcissime madore perluerent.*

Orphea discerperunt, & Penthæa obtruncarunt. Orgia enim Bacchi fiunt à bacchantibus, hoc est, furentibus fœminis: vnde *ὄργια*, id est à furore, orgia dicta sunt: vnde & à bacchantibus Bacchum dictum esse autumat Diodor. Inde bacchari significat furere. Vir. 4. Æn. Sæviti inops animi, totamque incensa per urbem Bacchatur, id est, ut exponit Seru. furit more bacchantum. Loca quoque, in quibus sit debacchatum, bacchata dixerunt. Virg. in 2. Georg. Et virginibus bac-

chata Lacænis Taygeta. Plaut. in Aulularia, Bacchanal vocat locum furoris & vesaniæ, sic scribens: Ad bacchas inveni bacchanal conquinatum. Et mox paulò: Aperit bacchanal, adest. *Membris destinatis.*] deligatis. Propè peculiariter significat hoc apud Apuleium id verbum destinare, sicut infra frequenter. Interdum destinare significat emere, & idem quod præstinare, Lucilio & Plaut. *Re ab se.*] Corrigo, reapse: hoc est, re ipsa, ut veteres dicebant. Pacuvius: Si non est ingratum, quod reapse feci. Sensus est: Ex re ipsa, inquit, magis quam ex fabula Socratis, sermocinatione, cognoui Meroën meritò nominari à mero, scilicet cuius esset avidissima. *Hic*] Aristomenes. *Saltem.*] Particulam hanc, Saltem, quidam autumat, si aliter: idque ipsum dici pro defensione, tanquam plena sententia sit: si aliter non potest. Fuerunt

& qui dicerent, saltem dici, V, media litera extrita, salutem antè dictum, quod nos saltem diceremus: nam cùm alia quædam petita & non impetrata sunt, tum solemus (inquiunt) quasi extremum aliquid petaturi, quod negari minimè debeat, dicere, Hoc saltem fieri aut dari oportere: tanquam salutem postremo petentes, quam & impetrari certè & obtineri sit æquissimum. Sed hæc A. Gellio videntur esse commentitia, ideòque libr. II. censet amplius quærendum. *Miselli huius.*] Socratis. *Contumuler.*] sepe-  
liat. *Humo.*] Antiquissimum sepulturæ genus id fuit, vt humo iniecta corpora contegerentur. Redditur enim terræ corpus, & quasi operimento matris regitur: vnde humati dicuntur, humo contacti: sepulci verò, & siti, quoquo modò conditi. Locus autem ipse nihil habet religionis, priusquam iniecta gleba est tumulis: & tunc humatus vocatur, & religiosa iura complectitur: auctores Plin. & M. Tullius. lib. 2. de Legibus. Hoc genus sepulturæ tetigit Virg. illo versu: Eripe me his iniecte malis, aut tu mihi terram Inice, namque potes. In eandem sententiam est illud Horatianum: licebit Iniecto ter puluere curras. *Per iugulum sinistrum.*] Plin. in II. Terrestrium, inquit, solus homo bipes, vni iuguli, vni humeri, cæteris armi. Duplex autem est iugulum: dextrum & sinistrum. Cor. Celsus in 8. A dextro iugulo, si id fractum est, ad alam sinistram: à sinistro ad dextram, rursusque sub ala sua fasciari debet. Ouid. Perque latus summum iugulo est exacta sinistro. Et quia iuguli locus maximè mortifer est, inde fit iugulare: quod non solum de ferro dicitur, sed etiam de morbo. Idem Celsus: Quarta neminem iugulat. Quid sit petere iugulum in causis forensibus, in commentariis Suet. leges explanatum. *Capulo tenuis.*] Sic Virg. Et lateri capulo tenuis abdidit enssem. Est enim capulus, manubrium gladij, ex eo dictus, quòd manu capiatur. Tradit Plin. Indos ex sardonyce gemma capulos factitate Capulum quoque veteres dici voluerunt sarcophagum, id est, sepulchrum, quòd corpora capiat. Plaut. in Asi. Vt osculatur carnifex capuli decus: & dicet mox Apul. in 4. Ibi capulos carie & vetustate contactos, quos inhabitant puluere mortui. Inde capularis senex, capulo proximus. Lucilius: Incedit capulare cadaver. Idem Plaut. capulare statmen appellat filium Parcarum pertinens ad senem & Acheronticum hominem: sic enim ab eodem vocatur, qui iam Acheronta & Manes est ex senio petiturus. Quidam capulum accipiunt pro pheretro, quo cadauera efferuntur. *Vterculo.*] pusillum utrem significat, siue vesicam. Similiter Plin. uterculos vocat in apibus, ventriculos, in quos congeritur mellis liquor acris. *Silla.*] gutta. Interrogatus Rhemnius

Rhemnius Palæmon, quæ differentia foret inter guttam & stillam: Gutta, inquit, stat, stilla cadit. Stillaticiam resinam vocant, quæ ruffo colore lentescit, ex eo opinor, quòd guttatum distillaret. *A victimæ religione.*] In immolatione victimarum solet victimarius viscera interiora educere, vt aruspex ex eorum contemplatu ac inspectione prænoscat prædicatque futura. Quod disciplinæ genus aruspicinam vocant, & extispicium. Itidem nunc, tanquam aruspicina fiat, expromitur ex interioribus visceribus cor Socratis, sicut ex victima reuelabat aruspex. *Contubernalis mei.*] Socratem signat, cum quo sibi contubernalitas erat: sic enim Cyprian. appellat ius contubernij. *Protulit.*] extulit in apertum, & ex penitioribus præcordiis exprompsit. *Teli.*] modò gladium significat, vt apud Virg. Silium, & cæteros poëtas frequenter vsurpatur: aliàs telum, quicquid longè iaci potest, *τὸ ἄριον* & vt scriptum reliquit Caius Iurisconsultus, ex interpretatione legū 12. Tabularū, teli nomine significatur omne quod manu mittitur: vnde lignum & lapis & ferrum hoc nomine cōtinetur. *Spirium rebulleret.*] quasi per bullas estuantes refunderet. Ebullire est feruescere, & rebullire referuescere. *Spongia effulcens.*] Septimus casus est: & significat Panthiam spongia obturasse occlusissèque ipsum vulnus. Offulcire enim est, fulciendo sarcire, implere, obturare. *Spongia in mari nata.*] Spongiarum tria genera celebrant scriptores: nascuntur in petris: fracturæ & vulnera spongiis vtilissimè fouentur: vulnere inflammationibus imponuntur, sanguinis profluuium sistunt ex aceto aut frigida. Medici Africanas laudant, quarum firmitus sit robur: & Rhodiacas, quæ ad fouendum molliores sunt. Poly. auctor est, super ægrum suspensam spongiam quietiores facere noctes. De his satis multa Plin. in 9. & 31. qui spongiã animal esse autumat, & inter aquatilia marina per censet. Sensus Apuleianus est. Ait Panthia: ð spongia, quæ marina es, noli transire per fluuium: hoc est, cum ad amnem bibendi causa accesserit Socrates, egredere & exili, ne aqua amnica siue fluuiali contingaris: quod infra factū esse monstrabitur, A spongia verbum fit spongiare, quod significat spongia extergere: quo frequenter vitur Apicius. *Variens residentes.*] A duerbiū est, significatq; cruribus diuaticatis, diuisisq;: quod fieri solet à fœmina micturiente. Vaticare. n. est, crura aperire, disfungere, extēdere, & diuersum separare. Quint. in 11. Variare supra modū & stando deforme est, & accedēte motu propè obscenū: inde varica fœmina dicta ab Ouid. quæ non tā incedit, quā ambulat, gradibus prægradibus gradiēs: quod fœminā parū decet. Versus Ouid. Ex poëmate Erotico hic est: Ambulat, ingētes

varica fertque gradus. Diuaticare quoque significat distendere, & in diuersum separare: quod à prostitutis meretricibus fit. Hinc ait Hieron. in epistola ad Eustoch. Diuaticabit pedes suos omni transeunti. Quod transtulit ex Ezechiele Propheta, qui in Instru- mento veteri sic inquit: diuifisti pedes tuos omni transeunti, & multiplicasti fornicationes tuas. Marcell. Cruribus innexis diuaticatum sine spiramento vllò adusque pratorium traxere præfecti. Vari quoque dicuntur homines obtortis plantis: vnde & varices venæ dictæ in furis, inuersæ vel obtortæ, vt Nonius M. refert. M. Varro libr. 2. de Re rust. scribit, canes esse debere cruribus rectis, ac potius variis, quàm vaciis. Idem M. Varro lib. 5. Latinæ linguæ: Si quis puerorum, inquit, per delicias pedes malè ponere atque imitari vacias cœpit, hoc corrigi oportere, si concidat: contra si quis consuetudine ambulandi iam factus sit vacia, aut compernis. Vacix autem (vt id quoque Varronianum verbum obiter explicemus) contrarij sunt variis, & in exteriorè partem inflectuntur. Hinc vacix apud Ro. cognati, vt refert Plin. quorum scilicet crura erant obtorta. Et Seneca in epistolis morali- bus meminit cuiusdam Seruilij Vacix, qui nulla alia re quàm otio notus, in villa consenuit: & hoc vnum felix habebatur, de quo dicere solebant homines synchroni, hoc est contemporanei: O Vacia, tu solus scis viuere. Valuum etiam intortum à veteribus dictum, & vatrax & vaticosus, qui erant pedibus vitio- sis. *Vesicam exonerant.*] Onus vesicæ est lotium siue vrina, quæ exoneratur micturiendo. Omnia animalia quæ vesicam habent, aluum etiam habent: at verò quæ aluum habent, non & omnia vesicam possident. Humidi excrementi conceptaculum vesica est, sicci aluus: auctor Aristot. in 2. de Animalibus. Vesicæ foeminarum, vt ait Plinius, iunctus vterus est, quam vulgo matricem vocant. Vesicæ morbum stranguriam appellant: quo vesica exonerari non potest, & ægrè lotium it, fitque substillum: ita enim appellat Caro vrinæ difficultatem. *Madore.*] Nomen est à madendo inclinatum, vt fluor à fluendo. Se autem profluuiò vrinæ, veluti per siphones emanantis, madefactum significat.

*Commodum.*] vix tunc, tunc, eoque ipso temporis momento: id enim significat hoc aduerbium, vt supra demonstraui- mus. *Postes ad repagula*

*Commodum limen euaserant, & fores ad pristinum statum integra resurgunt, cardines ad foramina resident, postes ad repagula redeunt, ad claustra pessuli recurrunt. At ego, vt eram etiã redeunt.*]

num humi proiectus, inanis, nudus, & frigidus, & lotio perlitus, quasi recens utero matris editus, imò verò semimortuus, verum etiam ipse mihi superiuens & posthumus, vel certè destinata iam cruce candidatus: Quid, inquam, de me fiet, ubi iste ingulatus manè paruerit? Cui videbor verisimilia dicere, proferens vera? Proclamares saltem suppetiatum, si resistere vir tantus mulieri nequibas. Sub oculis tuis homo ingulatur, & siles? Cur autem te simile latrocinium non peremit? Cur seu crudelitas, vel propter indicium, sceleris arbitro pepercit? Ergo quoniam euasisti mortem, nunc illò redi. Hæc identidem mecum replicabam, & nox ibat in diem.